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Tanárok, tanítók 
Helyzetkép Csongrád megye iskoláiból 
Az elmúlt tél évtized ada-

tainak tanúsága szerint 
Csongrád megyében jóval 
több az óvodás és az általá-
nos iskolai diák, ugyanak-
kor csökken a szakmunkás-
képző intézetekbe és a kö-
zépiskolákba • beiskolázható 
fiatalok száma, előrelátható-
an még két-három évig. Va-
lamennyi intézménytípusban 
lényegesen több pedagógus 
dolgozik, vagyis kedvezőbbé 
váltak az oktató-nevelő 
munka személyi feltételei. 

Az óvodai férőhelyek gya-
rapodásával átlagosan vala-
melyest több óvónő jut egy 
csoportra, mint korábban, de 
a rendkívül intenzív fejlesz-
tést még így is csak a ké-
pesítés nélküliekkel lehetett 
megvalósítani. Csongrád me-
gyében évente 100—120 ilyen 
óvónőt alkalmaznak, a jelen-
legieknek 60 százaléka a 
szarvasi óvónőképző intézet-
ben tanul. Mint ismeretes, 
korábban Csongrádon, majd 
Szegeden is bevezették a kö-
zépfokú óvónőképzést, s je-
lenleg 55. szakközépiskolát 
végzett óvónőt foglalkoztat-
nak, akiknek azt is biztosít-
ják, hogy felsőfokú oklevelet 
szerezzenek. 

Az általános iskolások lét-
száma 7 százalékkal nőtt, 
míg a tanulócsoportoké — a 
körzetesítés miatt — össze-
sen 73-cal csökkent. Az egy 
tanulócsoportra jutó diákok 
száma átlagosan 23.1-ről 
26.6-ra emelkedett. Szegeden 
több mint 20 százalékos, a 
városokban 9 százalékos a 
tanulói létszámok növekedé-
se. ám a községekben átla-
gosan 6 százalékos csökkenés 
tapasztalható. Csongrád me-
gye városaiban a pedagógu-
sok száma arányban áll az 
általános iskolai tanulói lét-
számokkal. a községeknél 
magasabb annál, éppen a kis 
létszámú iskolák miatt. 171-
ffyel több pedagógus dolgo-
zik, mint öt évvel korábban, 
az állomány Szegeden 8 és 
fél százalékkal, a városok-
ban 7,4 százalékkal nőtt, az 
ellátottság viszont százalékos 
arányaiban valamelyest visz-
szaesett; az 1972. évi 14-gyel 
szemben például most 77 
betöltetlen állás van. A me-
gyék közötti, úgynevezett „el-
látottsági rangsorban" Csong-
rád megye a korábbi második 
helyről a negyedikre került. 
Viszont az általános iskolák-
ban kedvezően alakult a fel-
ső tagozatú órák szakos ellá-
tása. Különösen Szegeden. 
Makón és Csongrádon meg-
nyugtató a helyzet, de jelen-
tős javulás észlelhető a sze-

.gedi és a szentesi járásban 
is. Az egyes tantárgyakat te-
kintve 90 százalék feletti az 
ellátottság magyarból, orosz-
ból. történelemből, földrajz-
ból, matematikából, fiziká-
ból. élővilágból, de 80 szá-
zalék alatti a gyakorlati fog-
lalkozás és a testnevelés 
óráknál. Évek óta kevés a 
tanító, jelenleg is 130 hiány-
zik. Több általános és közép-
iskolai tanár oktat az I—IV. 
osztályban és az alsó tago-
zatos napközi otthonos cso-
portokban. A 91 képesítés 
nélküli nevelőből 72 tanul, 
fele-fele arányban tanító-

képzőben, illetve tanárképző 
főiskolán, elenyészően egye-
temen. És egy érdekes össze-
hasonlító adat, hogy a kép 
mégsem oly kedvezőtlen: 
1976-ban a képesítés nélkü-
liek aránya országosan 7.7 
százalék volt, míg Csongrád 
megyében mindössze 3,1 szá-
zalék. A Csongrád megyei 
tanács mind több esetben él 
azzal a lehetőséggel. hogy 
utolsó éves tanító- vagy ta-
nárjelöltet kér a főiskolák 
nappali tagozatáról — a ké-
pesítés nélküliek alkalmazá-
sa helyett. 

A kisegítő iskolákban a 
tanulók létszámának 13 szá-
zalékos emelkedése mellett a 
tanulócsoportok száma 16 
százalékkal, a pedagógusoké 
41 százalékkal nőtt, és jóval 
több a szakképzett gyógype-
dagógus, amit elsősorban a 
képesítés nélküliek tanítta-
tásával értek el. Miközben a 
szakmunkásképző intézetek 
tanulóinak száma 21 száza-
lékkal csökkent, az itt dol-
gozó pedagógusoké több 
mint ennyivel nőtt. az egy-
séges. képzésre való áttérés 
során. A 494 itt dolgozó pe-
dagógusból majd kétszáznak 
nincs pedagógiai képzettsége, 
s fele ennyi végzett külön-
böző tanfolyamokat. Nem si-
került iskolai állományba 
venni a vállalati szakoktató-
kat : jelenleg 108 főhivatású, 
267 nem főhivatású vállala-

ti szakember és 79 óraadó ok-
ta t ja a szakmunkástanulókat; 
hiány főleg a mérnöktaná-
rokból, nyelv- és testnevelés 
szakosokból van. 

A megye középiskoláiban 
a pedagógus-létszám ará-
nyosnak mondható a tanulók 
létszámával. Gyakorlatilag 
teljes az órák szakos ellátá-
sa, bár elsősorban zene-, 
művész- és mérnöktanárok-
ból kevés akad. A bentlaká-
sos intézmények pedagógus-
ellátottsága számszerűen jó, 
itt a magas fluktuáció okoz 
gondot, és az a körülmény, 
hogy a megüresedett álláso-
kat nem mindig tudják al-
kalmas emberekkel betölte-
ni. A zeneiskolák növendé-
keinek száma 400-zal gyara-
podott, a kinevezett peda-
gógusoké 80-ról 85-re módo-
sult; mellékfoglalkozásban és 
óradíjasként 44 t aná r t ' al-
kalmaznak. Az oktató-neve-
lő munka zavartalan ellátá-
sánál, miként az élet más 
területén, az oktatási intéz-
ményeknél is problémát je-
lent helyettesíteni a tartó-
san vagy alkalomszerűen tá-
vollevőket. Csongrád megyé-
ben az óvónők 9 százaléka, 
az általános iskolai pedagó-
gusnőknek átlagosan 5,5 szá-
zaléka gyermekgondozási se-
gélyen van. A tartósan tá-
vollevőket jelenleg 141 ké-
pesítés nélkül és 55 nyugdí-
jas helyettesíti. 

Szezonnyitás a strandokon 
Amikor az elhatározás 

megszületett, hogy körülné-
zünk a szegedi strandokon 
a szezonnyitás apropóján, 
Szegeden napokon át zuho-
gott az eső, s viccnek tűn-
hetett volna úszómedencék-
ről, napozóteraszokról írni. 
Így aztán egy héttel a hiva-
talos nyitás után jártuk vé-
gig a Szegedi Vízművek és 
Fürdők egységeit; arra ke-
resve választ, lesz-e alkal-
muk, helyük a város lakói-
nak kirándulásra, pihenésre,, 
napozásra, fürdésre. 

A partfürdői takarításhoz 
kedvezett a Tisza vízállása 
az idén, a júniusban induló 
főszezonig — amikor reggel 
nyolckor nyi t ják a kapukat 
— naponta 10—18 óráig fo-
gadják a strandolókat. A 
Csongrád megyei Vendéglátó 
Vállalat partfürdői üzleteit 
még nem hozták rendbe, de 
a szegedi ÁFÉSZ dolgozói 
már ki tudják szolgálni 
étellel-itallal a vendégeket. 
Több évi szünet után az 
idén a partfürdő hajóval is 
megközelíthető lesz, a kis-
hajó a jobb partról a Béke 
és a Szabadság úszóházak 
közötti kikötőből indul jú-
nius elején. 

A Ligetfürdő idei újdon-
sága, hogy műanyag napozó-
ágyak kölcsönözhetők, egy 
napra tíz forintért. (A Liget-
fürdő bővítése egyébként 
folytatódik, épül a kör a la-
kú medence.) A Béke és a 
Szabadság úszóház újraíesl-

Előtérbcn a Szabadság, mögötte a Bcke úszóház 

Holnap 

Kezdődik a béke* 
és barátsági hónap 

Gazdag eseménysorozat Szegeden 
Az Országos Béketanács ünnepi ülést tart hétfőn a 

Parlamentben — ezzel kezdetét veszi a béke- és barátsági 
hónap gazdag eseménysorozata. Immár hagyományosan a 
fasiszta Németország fölött aratott győzelem napjától, má-
jus 9-től egy hónapon át köszönti az ország a békét, ünne-
pelve a győzelem 33. évfordulóját, a függetlenséget és a 
szabadságot, soha nem múló hálával emlékezik a második 
világháborúban elesett szovjet hősökre. 

A béke- és barátsági hónap mond dr. Réczei László, az 
gazdag rendezvénysorozata Országos Béketanács alelnö-
holnap, hétfőn kezdődik Sze- ke, egyetemi tanár. Ugyan-
geden is. Ebből az alkalom- ezen a napon Makón, a Kő-
ből szovjet vendégek érkéz- rona-szállóban békehangver-
nek a városba, találkoznak senyt, Csongrádon, a műve-
az üzemi kollektívák képvi- lődési házban békegyűlést 
selőivel," és részt vesznek a tartanak. 
magyar—szovjet barátsági Május 9-én Hódmezővásár-
napon és a békehónap meg- helyen a Mérleggyárban ren-
nyitó ünnepségén. Az Orszá- deznek magyar—szovjet ba-
gos Béketanács, a Hazafias rátsági napot. 
Népfront Csongrád megyei és 
Szeged városi elnöksége, a 
KISZ Szeged városi bizott-
sága a győzelem napja, a 
második világháború befeje-
zésének 33. évfordulóján hét-
főn este 7 órakor békegyű-
lést és békehangversenyt ren-
dez a Tisza-szálló koncert-
termében. Ünnepi 

Jutalomút 
Hazaérkeztek szovjetunió-

beli jutalomútjukról azok a 
munkásőrrajok, amelyek a 
Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom 60. évfordulója 
tiszteletére a munkásőrség-
ben rendezett emlékverseny-
ben megyénként az első he-
lyezést érték el. A munkás-

őrök — többek között — 
részt vettek a moszkvai má-
jus 1-i felvonuláson, megis-
merkedtek Moszkva és Le-
ningrád nevezetességeivel, 
barátsági gyűléseken talál-
koztak Beregovoj űrhajós al-
tábornaggyal, szovjet dolgo-
zókkal. 

Kedden Szegeden az MSZMP 
Szeged városi bizottsága, Sze-
ged megyei város tanácsa, a 
Hazafias Népfront Szeged vá-
rosi bizottsága a győzelem 
napja 33. évfordulója tisztele-
tére koszorúzási ünnepséget 
rendez. A koszorúzás a Szó-

beszédet <*enyi téri szovjet hősi em-
lékműnél 16 órakor, a Dugo-
nics és a Belvárosi temető-
ben 15 órakor kezdődik. El-
helyezik a hála és a meg-
emlékezés virágait a társa-
dalmi és tömegszervezetek, a 
fegyveres testületek, az üze-
mek, intézmények képviselői. 

Május 10-én, szerdán Hód-
mezővásárhelyen baráti ta-
lálkozót rendeznek a hazánk-
ban élő chilei asszonyoknak. 

Május í l -én , csütörtökön a 
tar jáni pártházban 16 órakor 

Béke, barátság, szolidaritás 
címmel bélyegkiállítás nyí-
lik. 16 óra 30-kor kerekasz-
tal-beszélgetés kezdődik a 
Tudomány és kultúra szerepe 
a békepolitikában címmel. 
Vitaindító Ivan Vaskeba, a 
Szovjetunió mágyarországi 
Szerző- és Jogvédő Hivata-
lának vezetője. Csütörtökön 
18 órakor a szőregi délszláv 
klubban Magyarország és Ju-
goszlávia kapcsolatáról hang-
zik el előadás. 

Május 19-én délután 3 óra-
kor Szegeden, a Sárga üdülő-
telepi munkásmozgalmi em-
lékműnél békenagygyűlés 
lesz. Június 5-én Szegeden 
magyar—csehszlovák barát-
sági napot tartanak, ennek 
során megkoszorúzzák a li-
dicei emlékművet, és barát-
sági gyűlést szerveznek a 
DÉGÁZ-nál. 

A megye többi városában 
is megemlékeznek a hitleri 
fasizmus felett aratott győ-
zelem 33. évfordulójáról, a 
Szovjetunió elévülhetetlen ér-
demeiről, amelyeket a fasiz-
mus leverésében, a szocializ-
mus, a haladás és a béke 
erőinek összefogásában, tá-
mogatásában szerzett. Min-
den városban és járásban a 
Hazafias Népfront helyi bi-
zottságai ünnepélyesen mél-
tat ják a béke és barátság esz-
méjének jelentőségét. Az idei 
rendezvénysorozatnak külön 
jelentőséget ad, hogy ebben 
az esztendőben ünnepli az 
Országos Béketanács megala-
kulásának 30, évfordulóját. 

ve került ú j — egészen pon-
tosan évekkel ezelőtti — 
helyére, a rakparthoz ele-
gáns bejáróhidakkal kapcso-
lódik mindkét úszóház, ame-
lyeken máris teljes a telt 
ház, gazdára találtak a ka -
binok, a vízen pedig 550— 
600 csónakot tárolnak. A 
Szőke Tisza is benépesül 
ezekben a napokban — a 
hajó m í g az idén a szalá-
migyár előtt horgonyoz, jö-
vőre felvontat ják a Tömör-
kény gimnázium elé. 

Aki pedig nem igényli a 
biztonságos öltözőt, meleg 
vizű tusolást, a szabad stran-
dot keresheti majd fel, jú-
nius első felére elkészül a 
tereprendezés, lesz hideg-
vizes tusoló, s ruhatároló is. 
Újszegeden egyébként az 
idén nyárra elkészül a 
Sportcsarnok melletti ver-
senyuszoda, amely — ha a 
sportolók éppen nem edze-
nek — nyitva lesz a nagy-
közönség előtt is. 

Az április 29-i nyitásra 
elkészültek a takarítással a 

dorozsmai Széksósfürdőn ls 
— május elsején sokan ke-
resték fel Szeged legtága-
sabb, kirándulásra legalkal-
masabb strandját . Egymillió 
forint értékű parkosítási 
munkát végeztek el ott a 
télen, 6—7000 köbméter föld 
megmozgatásával eltüntették 
a nádast, s megkezdték a 
csónakkikötő építését a t a -
von. 

A dorozsmai strandról 
szólva évek óta visszatérő 
gondot kell ismét nyilváno-
san felvetnünk; a korábban 
előfeltételként emlegetett 
autóbuszforduló 1 millió 200 
ezer forintért megépült — 
s autóbusz mégsem jár a 
strandhoz. A dorozsmai a 
város legszebb s t randja — 
mégis kevesek kiváltsága 
marad az ottani pihenés, ha 
a három autóbuszjárat kö-
zül egyik útvonalát sem 
hosszabbítják meg, a közvé-
lemény nyomásának is el-
lenállva. 

P. K. 

Kiváló a forráskúti 
Haladás Termelőszövetkezet 
Ünnepi közgyűlést tartott 

tegnap, szombaton a forrás-
kúti Haladás Termelőszövet-
kezet. Dr. Márta Ferenc, az 
MSZMP KB tagja, a Magyar 
Tudományos Akadémia fő-
titkára adta át a Kiváló 
Szövetkezet kitüntető címet 
tanúsító oklevelet. A terme-
lőszövetkezet ezúttal — 1973, 
1974 és 1976 után — most 
negyedszer érdemelte ki ezt 
az elismerést. Az ünnepi 
közgyűlésen részt vett Tóth 
Szilveszterné. az MSZMP 
KB tagja, dr. Tamási Mi-
hály. a megyei pártbizottság 
osztályvezetője. Kovács Im-
re, a megyei tanács elnöké-
nek általános helyettese, 
Szögi Béla. a járási pártbi-
zottság titkára. Juratovics 
Aladár országgyűlési képvi-
selő, dr. Kiss Imre, a iárásl 
hivatal elnöke. dr. Farkas 
Miklós, a TESZÖV titkárhe-
lyettese, valamint a partner 
vállalatok és társszövetkeze-
tek képviselői. 

Sándor Tibor, a termelő-
szövetkezet elnöke ismertette 
az 1977-es esztendő gazdál-
kodását. Elmondta, hogy 53 

millió 800 ezer forint nyere-
séggel zárták a múlt évet. A 
gyenge termőhelyi adottságú 
szövetkezetben valamennyi 
termelési mutató kedvező. 

Dr. Márta Ferenc, az 
MSZMP Központi Bizottsá-
gának köszönetét. Kádár 
János személyes üdvözletét 
tolmácsolta azért a jó mun-
káért, amellyel az f lmúl t öt 
év alatt a téesztagság ne-
gyedszer kapta meg a Kivá-
ló Szövetkezet címet. 

Kovács Imre, a megyei ta-
nácselnök általános helyette-
se a Mezőgazdaság Kiváló 
Dolgozója kitüntetést nyúj-
totta át Kálmán József 
traktorosnak, i f j . Peták La-
jos brigádvezetőnek és i f j . 
Sándor Tibor szerelőnek. 
Tóth Imre. a téesz párttit-
kára a TOT Kiváló Termelő-
szövetkezeti Munkáért című 
kitüntetést vette át. Tíz dol-
gozó Kiváló Szövetkezeti Tag 
kitüntetést és pénzjutalmat 
kapott. Ez alkalommal érté-
kelték a szocialista brigádok 
tevékenységét is. a legjob-
bak pénzjutalomban része-
sültek. 


